III - próximo às lixeiras, haverá identificações claras que abranjam os códigos linguísticos apropriados

aos deficientes visuais.

Art. 7º O descumprimento do disposto nos artigos desta Lei ensejará ao infrator:

I - aplicação de multa de 14 (quatorze) UFPE, que equivale ao valor de R$ 2.491,44 (dois mil
quatrocentos e noventa e um reais e quarenta e quatro centavos), para as empresas de pequeno
porte; 

II - aplicação de multa de 42 (quarenta e dois) UFPE, que equivale ao valor de R$ 7.474,32 (sete mil
quatrocentos e setenta e quatro reais e trinta e dois centavos), para as empresas de médio porte; 

III - aplicação de multa de 113 (cento e treze) UFPE, que equivale ao valor de R$ 20.109,48 (vinte mil
cento e nove reais e quarenta e oito centavos), para as empresas de grande porte; 

IV - Em caso de reincidência os valores das multas deverão ser dobrados;

V - Cassação do alvará após esgotados os prazos e procedimentos de regularização estabelecidos
em lei.

Parágrafo único.